<sup>1</sup> Sic omnes MSS. At editi, *ad gignendos filios non posse sufficere, cum Spiritus sanctus factum ministrum fugiat, sicut supra diximus.*

<sup>2</sup> Editi, *Hanc absurditatem sic se cogitant* (vel aut Lov., cogitent) *evitare, per quemlibet hominem, ut cum quis, etc. Castigantur ex MSS.*

<sup>3</sup> In editis, *et ad ejus mercedem. Abest, ad, a manu-*scriptis.

*intellectu*: ministerium tamen ejus non deserit, quo per eum salutem operatur aliorum. Propter quod Apostolus ait, *Si enim volens hoc facio, mercedem habeo, si autem invitus, dispensatio mihi credita est* (1 Cor. ix, 17): id est, illis prodest quibus hoc dispenso, non mihi qui factus sum. Qui enim invitus facit propter commoda gaudiaque carnalia, quæ si aliter habere posset, illud desereret, ipse utique factus est: ideoque non ait, *Si invitus facio, nihil prosum eis erga quos facio;* sed se tantum a mercede salutis alienat, non et illos<sup>4</sup> quibus cibaria dominica etiam malus servus impendit. Quia vero non erat talis Apostolus, sed talis potius ut volens faceret, id est, gratuitam gratiam pietate casti cordis erogaret; etiam mercedem ejus<sup>5</sup> per eum Spiritus sanctus operatus est, quam, sicut ipse dicit, reddet ei Dominus in illum diem justus judex (II Tim. iv, 8). Illos vero qui Evangelium annuntiabant non caste, qui non quidem aliud nisi veritatem, id est, Christum, tamen non veritate cordis boni<sup>6</sup>, sed per occasionem commodorum suorum annuntiabant, Sinite, inquit, hos annuntiare: et gaudet non utique illis, sed eis qui per eos salvificabant, tenentes præceptum dicentes, *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite:* dicunt enim, et non faciunt (Matth. xxiii, 3). De his etiam Apostolus<sup>7</sup> ad Philippienses loquitur: *Quidam quidem, inquit, per invidiam et contentionem; quidam vero per bonam voluntatem Christum prædicant: quidam ex charitate, scientes quoniam in desensionem Evangelii positus sum; quidam vero et per contumaciam Christum annuntiant non caste, existimantes tribulationem suscitari vinculis meis. Quid enim, dum omni modo, sive occasione, sive veritate Christus annuntietur? et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (Philipp. i, 15-18).* Numquid permitteret eos Christum prædicare, cum Evangelii veritatem non veraci cordis castitate prædicarent? Numquid de talium prædicatione gauderet, nisi sciret quod illis quidem perniciosum esset, rem castam non caste annuntiare; illis autem salubre, qui bona et vera per eos audientes proficerent ad salutem? Nam ubi non Christus qui veritas est, sed falsitas et mendacium prædicatorum, apertissime prohibet, ad Galatas dicens, *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit* (Galat. 1, 9): itemque ad Timotheum, *Sicut rogavi te, inquit, ut sustineres Ephesi, cum irem in Macedoniam, ut denuntiares quisbusdam ne aliter doceant* (1 Tim. 1, 5). Illos autem invidiosos, contentiosos, contumaces, non castos, occasionem querentes faciendas suæ malæ voluntatis, quia sic eorum fictionem fugiebat Spiritus sanctus, ut eorum non deserret ministerium, quo per eos Christus prædicabatur, non solum permittit<sup>8</sup> ut faciant, sed et gaudet quia faciunt.